Дело № 1-9/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2017 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,

при секретаре Алёхиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Раздольненского района Королева Д.С.,

потерпевшей ФИО.,

подсудимого Максимова К.В.,

защитника подсудимого – адвоката Якушевой В.В., действующей на основании удостоверения № 1482 и ордера № 47 от 27.02.2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Максимова К.В., данные изъяты,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами дознания Максимов К.В. обвиняется в совершении 07.12.2016 г. преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 г. № 323-ФЗ) – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, в отношении близкого лица.

Государственным обвинителем в судебном заседании заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Максимова К.В. в связи с принятием закона, устраняющего преступность деяния, в совершении которого обвиняется подсудимый.

Потерпевшая ФИО. не возражала против прекращения уголовного дела в отношении Максимова К.В., пояснив, что претензий к подсудимому она не имеет, поскольку подсудимый – ее муж загладил причиненный преступлением вред путем принесения ей извинений, которые ею были приняты, подсудимый и она продолжают жить вместе в браке и воспитывать совместных детей.

Подсудимый и его защитник ходатайство государственного обвинителя в судебном заседании поддержали, при этом Максимов К.В. пояснил, что не возражает против прекращения уголовного дела в отношении него в связи с принятием закона, устраняющего преступность деяния, в котором его обвиняют, указав при этом, что положения ч. 4 ст. 133 УПК РФ ему защитником и судом разъяснены и понятны, вред потерпевшей им заглажен путем принесения извинений, которые потерпевшая приняла, в связи с чем, простила его и они примирились, продолжают проживать совместно в браке.

Выслушав государственного обвинителя, потерпевшую, подсудимого и его защитника, частично исследовав материалы уголовного дела, суд полагает, что уголовное дело в отношении Максимова К.В. за совершение преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 г. № 323-ФЗ), подлежит прекращению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 9, ч. 1 ст. 10 УК РФ, преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния, уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу.

Согласно ч. 2 ст. 24 УПК РФ, уголовное дело подлежит прекращению по основанию, предусмотренному пунктом 2 части первой настоящей статьи, в связи с отсутствием в деянии состава преступления, в случае, когда до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость этого деяния были устранены новым уголовным законом.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 07.02.2017 г. № 8-ФЗ «О внесении изменения в ст. 116 УК РФ», ст. 116 УК РФ изложена в новой редакции, предусматривающей ответственность за побои или иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, совершенные из хулиганских побуждений, а равно по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы.

Таким образом, законодатель устранил уголовную ответственность за нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, в отношении близкого лица.

Как следует из материалов уголовного дела, Максимов К.В. ранее к административной ответственности за аналогичное деяние по ст. 6.1.1 КоАП РФ не привлекался.

Таким образом, Федеральным законом от 07.02.2017 г. № 8-ФЗ «О внесении изменения в ст. 116 УК РФ» устранена преступность деяния, в совершении которого обвиняется Максимов К.В..

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению за отсутствием в деянии состава преступления.
Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что преступность деяния, в совершении которого обвиняется Максимов К.В., устранена, в связи с чем, уголовное дело в отношении последнего подлежит прекращению по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1, ч. 2 ст. 24 УПК РФ, за отсутствием в его действиях состава преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24, 239, 254, 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Максимова К.В., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 г. № 323-ФЗ), прекратить на основании п. 2 ч. 1, ч. 2 ст. 24 УПК РФ в связи с отсутствием в его деянии состава указанного преступления.

Меру процессуального принуждения Максимову К.В. – обязательство о явке, отменить по вступлении настоящего постановления в законную силу.

Вещественное доказательство – металлическую кастрюлю серого цвета, переданную на ответственное хранение законному владельцу – ФИО., оставить в распоряжении последней.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката в ходе дознания и в суде отнести за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.
«СОГЛАСОВАНО»

«___» __________ 2017 г.

Мировой судья:

__________ Лазарев П.Н.